
 

 
 

Pag 1 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Chimica 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 490631 
www.uniroma1.it 

D.D. n. 45/2021 
Prot. n. 1119 del 19/05/2021 

 

BANDO N. 19/2021 
DECRETO DI INTEGRAZIONE E RETTIFICA 

 
IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 
dell’11 febbraio 2021; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 12 
aprile 2011 e del 19 aprile 2011; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 39/2021, seduta del 2 marzo 2021, con cui sono state 
destinate le somme derivanti dalle risorse del 5 per mille anni 2018 e 2019 al finanziamento di assegni di 
ricerca, attribuendo al Dipartimento di Chimica le risorse per l’assegnazione di n. 1 (uno) assegno di 
ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 06/2021 del 14.04.2021 - Punto 9.6 con la quale è 
stata approvata l’emanazione del presente bando in base alla proposta formulata dal Prof. Robertino Zanoni 
per l’attivazione di un bando per assegno di ricerca di Categoria A, Tipologia II, SSD CHIM/03 finanziato 
dalle risorse derivanti dal 5 per mille anni 2018 - 2019 assegnate al Dipartimento di Chimica; 

VISTO il Bando n. 19/2021, Prot. 931 del 27.04.2021, con scadenza il 27.05.2021, per il 
conferimento di un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria A – tipologia II per il 
SSD CHIM/03; 

VISTO l’art. 1, comma 7, lett. A), del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca sopra 
citato in cui si prevede, per le procedure di conferimento di assegni di ricerca di Categoria A, la 
“presentazione diretta dei progetti di ricerca da parte dei candidati, corredati dei titoli e delle 
pubblicazioni”; 

VISTO l’art.4, comma 1, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca sopra citato, in cui 
si prevede che “All’atto della presa di servizio il Direttore del Dipartimento indica all’assegnista chi sia 
il Responsabile scientifico al quale è affidato”; 

VISTO l’art. 12, comma 1, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca sopra citato, in 
cui si prevede che il Progetto di ricerca sia compreso tra i criteri di valutazione determinati dalla 
commissione; 

CONSIDERATO che il Bando n. 19/2021 sopra citato non prevedeva la presentazione da parte dei 
candidati dei progetti di ricerca, nonché la loro valutazione nell’ambito della selezione, 

 

DISPONE 

Il Bando n. 19/2021, Prot. n. 931 del 27.04.2021, è così rettificato: 
 
La premessa 
“VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 06/2021 del 14.04.2021 - Punto 9.2 con cui è stata 
approvata l’attribuzione dell’assegno di ricerca finanziato dalle risorse derivanti dal 5 x mille al SSD 
CHIM/03, individuando il Prof. Robertino Zanoni come Responsabile scientifico dell’assegno;” 

è sostituita con: 



 

 
 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Chimica 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 490631 
www.uniroma1.it 

“VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 06/2021 del 14.04.2021 - Punto 9.2 con cui è stata 
approvata l’attribuzione dell’assegno di ricerca finanziato dalle risorse derivanti dal 5 x mille al SSD 
CHIM/03;”. 

 

L’articolo 1 (Progetto di ricerca) è sostituito con il seguente: 

“ARTICOLO 1 (Oggetto) 
È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 (uno) 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria A - Tipologia II della durata di 12 mesi 
per il settore scientifico-disciplinare CHIM/03 presso il Dipartimento di Chimica dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” con presentazione diretta dei progetti di ricerca da parte dei 
candidati, corredati dei titoli e delle pubblicazioni.” 

 

L’articolo 5 (Titoli e curriculum professionale) è sostituito con il seguente: 

“ARTICOLO 5 (Titoli e curriculum professionale) 
La domanda (Allegato A – in formato pdf per chi utilizzerà l’invio a mezzo PEC) deve essere 
compilata in forma di dichiarazione sostitutiva dettagliata dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 attestante il possesso e la conformità dei sottoelencati titoli: 

- diploma di laurea con l’indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto e 
nell’esame di laurea, dell’Università che lo ha rilasciato e dell’anno di conseguimento; 

- titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente anche conseguito all’estero; 

- lista delle eventuali pubblicazioni scientifiche; 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, oltre alla dichiarazione Allegato B e alla 
fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità di cui al precedente art. 4, i 
seguenti documenti: 

- copia del codice fiscale; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà dello svolgimento di attività 
lavorativa presso enti pubblici o privati; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà dei titoli che si ritengono utili ai 
fini del concorso (diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento 
post-laurea, conseguiti in Italia o all’estero, borse di studio o incarichi di ricerca conseguiti sia in 
Italia che all’estero, ecc.); 

- titolo e presentazione del progetto di ricerca proposto; 

- curriculum vitae in formato europeo della propria attività scientifica e professionale debitamente 
firmato (pdf testuale, ovvero non in formato immagine scansionata). Tale curriculum sarà utilizzato 
dalla commissione per la verifica dei requisiti e delle esperienze richieste; 

- curriculum vitae in formato europeo nella versione che il candidato intende far pubblicare sul 
Portale Trasparenza – Sezione Bandi & Incarichi, secondo la normativa sulla trasparenza nella 
PP.AA. (pdf testuale, ovvero non in formato immagine scansionata) dal quale dovranno essere 
eliminate tutte le informazioni relative a dati sensibili e/o giudiziari e le informazioni personali non 
pertinenti con le finalità della procedura (non dovrà ad esempio contenere contatti telefonici, 
indirizzi mail professionali, indirizzo residenza etc). Tale documento, che non dovrà essere firmato, 
sarà utilizzato per la pubblicazione sul Portale di Ateneo in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013 e del 
d.lgs. n. 97/2016 e sul Portale PerlaPA ai sensi del d.lgs. 165/2001. 

Ai sensi delle modifiche introdotte con l’art. 15, comma 1, della legge 12 novembre 2011 n. 183, 
alla disciplina dei certificati e delle dichiarazioni sostitutive contenuta nel D.P.R. 445/2000, le 
Pubbliche Amministrazioni non possono più richiedere né accettare atti o certificati contenenti 
informazioni già in possesso della P.A.  



 

 
 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Chimica 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 490631 
www.uniroma1.it 

Pertanto, saranno ammesse e considerate valide le sole dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o 
dell’atto di notorietà presentate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000. 

Con riferimento alle copie delle pubblicazioni presentate che si ritengono utili ai fini della presente 
procedura selettiva, i candidati dovranno, altresì, allegare apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà in cui se ne attesti la conformità all’originale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.445/2000. 

Tutte le modalità di autocertificazione fin qui previste si applicano indistintamente ai cittadini 
italiani e ai cittadini dell’Unione Europea (art. 3 del D.P.R. 445/2000). 

I titoli redatti in lingua straniera devono essere corredati dalla traduzione in lingua italiana che deve 
essere certificata conforme al testo dalle competenti autorità. Non è richiesta la traduzione delle 
pubblicazioni e dei titoli redatti in lingua inglese. 

I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia possono 
utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 limitatamente agli stati, alle qualità 
personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani (art. 3 del D.P.R. 
445/2000).  

I cittadini stranieri non residenti in Italia non possono avvalersi in alcun modo dell’istituto 
dell’autocertificazione. 

Alla valutazione dei titoli è attribuito un punteggio massimo di 60 punti. Sono ammessi a sostenere il 
colloquio i candidati che conseguono il punteggio minimo di 42 punti.”. 

 

L’articolo 6 (Selezione) è sostituito con il seguente: 

“ARTICOLO 6 (Selezione) 
I criteri di valutazione sono determinati dalla commissione, saranno espressi in centesimi e 
comprenderanno, con opportuni pesi, le seguenti voci: 

- progetto di ricerca presentato dal candidato; 

- voto di laurea; 

- pubblicazioni e altri prodotti della ricerca; 

- diplomi di specializzazione e attestati di frequenza ai corsi di perfezionamento post-laurea; 

- altri titoli collegati all'attività svolta quali titolari di contratti, borse di studio e incarichi in Enti di 
ricerca nazionali o internazionali. Devono essere debitamente attestate la decorrenza e la durata 
dell'attività stessa; 

- colloquio. 

Ai sensi dell’art. 4 del DPR 117/2000 la commissione determina i criteri e le procedure della 
valutazione comparativa dei candidati. Tali criteri sono comunicati senza indugio al responsabile del 
procedimento il quale ne assicura la tempestiva pubblicazione sul Portale Trasparenza ai sensi del 
d.lgs. 33/2013 almeno sette giorni prima della prosecuzione dei lavori della commissione. 

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti agli interessati mediante comunicazione 
all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione. Tale comunicazione 
assolve tutti gli obblighi di legge.”. 
 
Considerate le modifiche e le integrazioni sopra esposte, i termini per la presentazione delle 
domande di cui all’art. 4 del Bando sono prorogati come di seguito indicato: 

❖ 18 giugno 2021 – ore 23:59 ora italiana per l’invio delle domande tramite Posta elettronica 
certificata; 

❖ 18 giugno 2021 per le domande inviate con raccomandata A/R. Per le domande inviate con 
raccomandata A/R farà fede il timbro e la data dell’Ufficio postale accettante. 

 



 

 
 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Chimica 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 490631 
www.uniroma1.it 

L’Allegato A al Bando di concorso è sostituito con il modulo Allegato A al presente decreto. 
 
Le domande di partecipazione inviate in conformità con le modalità previste dal Bando n. 19/2021 
prima dell’emanazione del presente decreto saranno considerate valide a condizione che siano 
integrate da parte dei candidati con l’invio del titolo e della presentazione del progetto di ricerca 
proposto a norma dell’art. 5 come sopra modificato entro il termine del 18.06.2021.  
 
Oltre alla tempestiva pubblicazione sul Portale Trasparenza di Ateneo, sarà cura del Responsabile 
Amministrativo del Procedimento dare comunicazione delle rettifiche ai candidati che abbiano 
presentato domanda prima della pubblicazione del presente decreto, all’indirizzo e-mail indicato dai 
candidati, ai fini dell’integrazione delle domande. 
 
Roma, lì 19.05.2021 

 
F.to Prof. Luciano Galantini 

Il Direttore del Dipartimento 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/93 

 
 


